¹ Al. : « considerat. »

idest afflictionem, *virgini* ad litteram; vel ipsi plechi, quae usque tunc quasi virgo fuerat; quae fuit etiam captivata. *Jerem. xxv*: *Celeuma quasi calcantium concinetur¹ adversus omnes habitatores terræ.*

Hic debet præscribi littera secundum *Glossam*; sed melius est quod in sequenti præscribatur, quia per tres vadit.

16. Ille plangit consolationis subtractio-nem: et primo ponit doloris planetum, *Plorans*. *Jer. ix*: *Quis dabit capiti meo aquam?* Secundo doloris materiam: *Quia longe factus est a me consolator, Ægyptius, convertens, a miseria quam patior, in pristinam prosperitatem*. *Psal. lxxxvi*: *Longe fecisti notos meos a me.* Tertio ponit illius effectum: *Facti sunt filii mei per-diti.* Ex defectu enim auxiliū scēta est potestas adversarii, et captivitas populi. *Jer. l*: *Grex perditus factus est populus meus.*

17. Ille plangit secundam² captitatem, quae facta est sub *Sedecia*, quando uni-versaliter populus captivatus est: et circa hoc tria facit. Primo plangit obsidionem; secundo captitatem, ibi, *Justus est Domi-nus etc.*; tertio famis consumptionem, ibi, *Vocavi amicos meos.* Circa primum tria facit. Primo ponit defectum amicorum qui adjuvare debuerant, et prohibere obsidionem: *Expandit Sion manus suas, quasi potens auxilium ab Ægyptiis.* Infra ult.: *Ægypto dedimus manum, et Assyriis.* Vel a Deo. *Isa. i*: *Cum exten-de-ris manus vestras, avertam oculos meos.* Secundo ponit adventum hostium: *Mandavit, juste dispensando, in circuitu, per modum obsidiouis, hostes, Chaldaeos.* *Isa. x*: *Contra populum furoris mei man-dabo illi ut anfrerat spolia.* Tertio vilitatem³ obssessorum: *Facta est Jerusalem quasi polluta, ad quam nullus accedit ad defendendum.* *Jerem. ii*: *Omnes qui qua-runt eam non deficient.*

18. Ille plangit captitatem: et circa hoc tria facit. Primo confitetur judicis justitiam: *Justus est Dominus.* *Dan. ix*: *Justus Dominus Deus noster in omnibus operibus suis quae facit.* Secundo captat auditorum benevolentiam, provocans eos

ad compassionem: *Audite obsecro.* *Jer. iv*: *Audite, civitates Sion.* Tertio plangit captitatis miseriam: *Virgines meæ et juvenes mei, qui potuerunt propter robus ætatis, famis mortem evadere, abiérunt in captitatem.* *Jer. li*: *Implevit ven-trem suum teneritudine mea, et ejicit.*

19. Ille plangit consumptionem corum qui famo in obsidione mortui sunt: et primo præmittit amicorum deceptionem, *Amicos, Ægyptios, quia non adjuverunt, sicut sperabam.* *Isa. xxx*: *Ægyptus frus-tra et vane auxiliabitur; ideo clamavi super hoc.* Secundo ponit consumptionem ex hoc occasionatam: *Sacerdotes, de quibus videtur magis indignum, consumpti fane.* *Isa. v*: *Nobiles enim interierunt fane.* Tertio assignat consumptionis rationem: *Quia quæsierunt, ad rofocillandum, non ad satiandum; et non invenerunt. Vel assignat in hoc rationem culpam eorum: quia quæsierunt sibi non populo.* *Ezech. xxxiv*: *Vx pastoribus Israel, qui pascebant scotipos.*

20. Ille incipit conqueri ipsi judici: et circa hoc tria facit. Primo exponit propriam miseriam; secundo accusat adver-sariorum culpam, ibi, *Audierunt quia ingemisco ego;* tertio petit vindictam, ibi, *Ingridiatur omne malum eorum coram te.* Circa primum tria facit. Primo excitat attentionem: *Vide Domine.* *Psal. xxx*: *Miserere mei, Dominus, quoniam tribulor.* Secundo proponit dolorem sub metaphora doloris interioris, et angustiae cordis, *Conturbatus: quam exponit: Quoniam amaritudine plena sum.* *Jer. iv*: *Ventrem meum dolore.* *Ruth. i*: *Valde amaritudine me replet Omnipotens.* Tertio assignat doloris rationem: *Foris interficit gladius.* *Deut. xxxii*: *Foris vastabit eos gladius, et intus pavor.*

21. Ille accusat aliorum culpam: et circa hoc tria facit. Primo accusat adju-toris defectum: *Audierunt, scilicet Ægyptii, et alii, de quibus confidebam.* *Jer. xxxi*: *Vox in excelso auditu est, lamentationis fletus et planetus.* Secundo ac-cusat iniuriorum gaudium: *Omnes iniici mi audierunt malum mrium, lxtati sunt.* *Psal. xi*: *Qui tribulant me, exultabunt*

¹ Al. : « continetur. » — ² Al. : « secundo. »

³ Al. : « utilitatem. »

si motus fuero. Tertio quasi securus de divina justitia, praedicit eorum interitum : *Adduxisti diem*, hoc est adduces, propter certitudinem, *consolacionis*, mili similes, dolores et afflictiones. Isa. lxxv : *Ecce servi mei comedent, et vos esuriatis.*

22. Ille petit vindictam : et primo redit culpam in memoriam : *Ingrediatur omne malum*, peccatum. Psal. cvii : *In*

memoriam redat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini, et peccatum matris ejus non deleatur. Secundo petit prenam, *Vindicta.*¹ Supra : *Vindictarunt me Domini, ut locutus est, in die furoris sui.* Tertio assignat causam : *Muli enim genitus mei*, propter mala quae ab ipsis patior. Jerem. viii : *Dolor meus super dolores.*

CAPUT SECUNDUM

1. ALEPH. Quonodo oblexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion : projecit de celo in terram inclitam Israel : et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui.

2. BEM. Precipitavit Dominus, nec peperit, omnia speciosa Jacob : destruxit in furore suo munitiones virginis Juda, et dejecti in terram : polluit regnum, et principes ejus.

3. GIMEL. Confregit in ira furoris sui omne cornu Israel : avertit retrorsum dexteram suam a facie inimici : et succedit in Jacob quasi ignem flammam devorantis in gyro.

4. DALET. Tenebit arcam suum quasi inimicis, firmavit dexteram suam quasi hostis : et occidit omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filie Sion : effudit quasi ignem indignationem suam.

5. HE. Factus est Dominus velut inimicus : precipitavit Israel, precipitavit omnia membra ejus : dissipavit munitiones ejus, et replevit in illa Juda humiliatam, et humiliatam.

6. VAR. Et dissipavit quasi hortum tentorium suum : demolitus est tabernaculum suum : obliqui tradidit Dominus in Sion festivitatem et sabbatum : et in opprobrium, et in indignationem furoris sui regem, et sacerdotem.

7. ZAI. Repulit Dominus altare suum, maledixit sanctificationi sua : tradidit in manus inimici mons turrium ejus. Vocem dedecuit in domo Domini, sicut in die solenni.

8. HEM. Cogitavit Dominus dissipare murum filiae Sion : tetendit funiculum suum, et non avertit manum suam a perditione : luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est.

9. TERTIUS. Defixa sunt in terra portae ejus : perdidit, et contrivit vectes ejus : regem ejus, et principes ejus in gentibus. Nou est lex, et prophete ejus non invenierunt visionem a Domino.

10. IOTH. Sederunt in terra, contigerunt senes filia Sion : consperserunt cinere capita sua, accipi et sunt ciliicis : abjecerunt in terram capita sua virginis Jerusalem.

11. CAPU. Defecerunt pra lacrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea : effusum est in terra jecur meum super contumione filie populi mei, cum deficeret parvulus, et latens in plateis oppidi.

12. LAMED. Matribus suis dixerunt : Ubi est tritum, et vinnum ? cum deficerent quasi vulnerati in plateis civitatis, cum exhalarent animas suas in sian matrona suorum.

13. MEM. Cui comparabo te, vel cui assimilabo te filia Jerusalem ? Cui excuephabo te, et consolabor te, virgo filia Sion ? Magna est enim velut mare contritio tua : quis medelabitur tui ?

14. NEX. Prophete tui viderunt tibi falsa, et stulta ; nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent : viderunt autem tibi assumptiones falsas et ejectiones.

15. SAMCH. Planerunt super te manus omnes transversas per viam : sibilaverunt, et moverunt capita sua super filiam Jerusalem : Haccine est urbs, dicentes, perfecti decoris, et gaudium universae terra ?

16. PHE. Aperuerunt super te os sumum omnes inimici tui : sibilaverunt, et fremerunt dentibus suis, et dixerunt : Devorabimus ; en ista est dies quam expectabimus, invenimus, vidimus.

17. AN. Peccat Dominus quem cogitavit, complevit sermonem suum, quem praecepserat a diebus antiquis : destruxit, et non peperit : et letescavit super te inimicum, et exaltavit cornu hostium tuorum.

18. SADE. Clamavit cor eorum ad Dominum super muros filie Sion : Deduc quasi torretem lacrymas per diem et noctem : non des requiem tibi, neque tecet pupilla oculi tui.

19. COR. Consurge, lauda, in nocte, in principio vigiliarum : effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini : leva ad eum manus tuas pro anima parvulorum tuorum, qui defecerunt in fame in capite omnium compitorum.

20. RES. Vide, Domine, et considera quem vindicaveris ita : ergo ne condebeat mulieres fructum suum, parvulos ad mensuram palmarum ? si occiditur in sanctuario Domini sacerdos et propheta ?

21. SIX. Jaenerunt in terra foris puer et senex : virgines mox et juvenes mei ceciderunt in gladio. Interfecisti in die furoris tui : percussisti, nec miseris es.

22. THAU. Vocasti quasi ad diem sollemnem qui terrenter me de circitu ; et non fuit in die furoris Domini qui effugeret, et relinquerebatur : quos educavi et euntrivi, inimicus meus consumpsit eos.

1. ILLIC plaugit destructionem civitatis, populi, et totius regionis. Et dividitur in duas partes. In prima deplorat destructio-

¹ AL. : *a Devindicta.*

nem ; in secunda excludit populi desperationem, III cap. : *Ego vir videns pauperatem meam.* Prima in duas. In prima plangit destructionis miseriam ; in secunda convertit se ad impetrandam divinam misericordiam, ibi, *Clamat cor eorum ad Dominum.* Circa primum duo facit. Primo plangit in generali destructionem ; secundo in speciali, ibi, *Præcipitavit Dominus.* Circa primum admiratur destructionem propter multiplicitem gloriā quæ præcesserat, et primo quantum ad prærogativam divinæ cognitionis, de qua Ps. cxlvii, *Non fecit taliter omni nationi :* et contra hoc dicit : *Quomodo obtexit caligine, ignorantiae vel tristitia,* Isa. lxx : *Impeditus in meridie quasi in tenbris, in caliginosis quasi mortui.* Secundo quantum ad potentiam regalis dignitatis ; contra quod I Esdræ iv : *Reges fortissimi fuerunt in Jerusalem, qui dominati sunt omni regioni quæ trans flumen est.* Contra quod dicit : *Projevit de cœlo, hoc est de culmine dignitatis et potestatis ; vel de cœlesti conversatione.* Apocal. vi : *Stellæ cœli ceciderunt de cœlo.* Tertio quantum ad cultum divinæ religionis. Psalm. cxlii : *Beatus populus cuius Dominus Deus ejus.* Contra quod dicit : *Non est recordatus, in honum, scabelli, templi, in quo adorabatur, sicut rex ad scabellum pedis.* Ezech. xlii : *Locus solii mei, et locus vestigiorum pedum meorum, ubi habito in medio filiorum Israel in aeternum.*

2. Ille prosequitur in speciali ea quæ circa destructionem acciderunt : et primo plangit destructioni adjuncta ; secundo destructionem consequentia, ibi, *Cui comparabo te ?* Circa primum duo facit. Primo plangit destructionem adiutoriorum communium ; secundo eminentium, ibi, *Et dissipavit quasi hortum etc.* Circa primum duo facit. Primo plangit destructionem adiutoriorum, quæ pertinent ad robur regis ; secundo eorum, quæ pertinent ad usum populi, ibi, *Tetendit areum suum etc.* Circa primum duo facit. Primo plangit destructionem ; secundo resistenterim potentiam, ibi, *Confregit in ira furoris sui.* Circa primum tria facit. Primo plangit eorum destructionem quæ sunt

ad decorem : *Omnis speciosa.* Joel. i : *Ignis comedit speciosa deserti.* Secundo eorum quæ pertinent ad fortitudinem : *Destruxit munitiones.* Isa. xxv : *Mimenta sublimium murorum tuorum coincident¹ et humiliabuntur, et detrahentur in² terrum usque ad pulverem.* Jer xxxiii : *Hac dicit Dominus ad domos urbis hujus, et ad domos regis Iuda, quæ destructæ sunt.* Tertio concludit regni deturpatiōnem : *Polluit regnum.* Ezech. xxviii : *Polluerunt decorem tuum : interficiunt et detrahent te, et morieris in interitu occisorum in corde maris.*

3. Ille ostendit resistendi impotentiam : et primo excludit robur humanum, *Cornu, id est potestatem.* Psalm. lxxixiv : *Omnia cornua peccatorum confringam.* Secundo auxilium divinum, *Avertis, quasi a defensione, qua prius eos descendebat.* Psal. lxxxiii : *Ut quid avertis manum tuam et dexteram tuam ?* Tertio concludit terræ incendium : *Et succedit.* Isa. xlii : *Succedit eum, et non intellexit.*

4. Ille plangit destructionem eorum quæ pertinent ad usum populi : et primo eorum quæ pertinent ad decorum ; secundo eorum quæ pertinent ad defensionem, ibi, *Factus est Dominus velut inimicus.* Circa primum tria facit. Primo ostendit divinam indignationem : *Tetendit areum, id est judicium, vel exercitum Chaldaorum, ut quasi a longinquis feriret, firmavit, ad perentendum, dexteram, ut feriat de prope.* Psal. vi : *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit³, areum suum tetendit, et paravit illum.* Secundo ponit poenæ inflictionem : *Occidit, destruxit, omne quod pulchrum erat, homines, aedificia et alia hujusmodi.* Num. xxiv : *Quoniam pulchra tabernacula tua Iacob !* Tertio ostendit poenæ magnitudinem : et quantum ad copiam sive numerum, *Effudit* : et quantum ad aerbitatem, *Quasi iguam* : vel quantum ad speciem, quia civitas combusta fuit Dent. xxxvi : *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima.* Ps. lxviii : *Effunde super eos iram tuam.*

5. Ille plangit destructionem adiutorio-

¹ Al. : « coincidere. » — ² Al. : « ad. »

³ Al. : « vibravit. »

rum pertinentium ad defensionem : et circa hoc tria facit. Primo tangit Dei indignationem, *Velut inimicus*, quasi in pugna suum adjuvans inimicum. Isa. lxiii : *Conversus est ris in inimicum, et ipse debellavit eos.* Secundo adficiorum destructionem : *Præcipitavit omnia mortalia.* Ps. lxxxviii : *Destruxisti omnes sepes ejus.* Tertio concludit populi humiliacionem, *Et replevit, idest multiplicavit.* Ps. xlvi : *Humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinatus est in terra revertere noster.*

6. Ille plangit destructionem adficiorum principalium : et primo templi ; secundo domus regiae, ibi, *Cogitavit Dominus dissipare murum filii Sion.* Prima in duas. In prima tangit destructionem ipsius templi ; secundo eorum quae erant in templo. ibi, *Replevit Dominus altare suum.* Circa primum tria facit. Primo tangit templi destructionem : *Tentorium*, quod in deserto factum, in Sylo positum fuerat, *tabernaculum*, quod Salomon adificaverat, *quasi hortum*, qui facile destruitur. Psal. lxxvii : *Repulit tabernaculum Silo, tabernaculum suum ubi habitavit in hominibus.* Jer. xxvi : *Dabo dominum istam sicut Silo, et urbem hanc dabo in maledictionem.* Secundo festorum templi cessationem : *Oblivioni tradidit Dominus in Sion festivitatem et sabbatum*; quasi, non placent sicut ante. Isa. i : *Calendas vestras et solennitates vestras odivit anima mea.* Tertio ministrorum reprobationem : *Et in opprobrium, scilicet dedit, regem, ad quem pertinebat templi defensio, et sacerdotem ad quem pertinebat administratio.* Job xii : *Ducit sacerdotes eorum inglorios, et optimates supplantat.*

7. Ille tangit destructionem adficiorum quae in templo erant : et primo altaris pertinentis ad religionem : *Altare, holocaustorum, repulit, tradens illud hostibus ad profanandum, sanctificationi, sacrificii placationis, quae offerabantur.* I Mach. iv : *Viderunt sanctificationem desertum, altare profanatum. Tradidit in manus.* I Mach. ii : *Sancta facta sunt in manu extranorum.* Tertio templi ab ho-

minibus combustiouem : *Vocem dederunt, blasphemiar, vel tumultus bellici, sicut in die sollemnii, consueverant sacerdotes laudantes Deum.* Isa. nlt. : *Vox populi de civitate, vox de templo, vox Domini reddentes retributionem inimicis suis.*

8. Ille tangit destructionem accis Sion : et priuino ponit divinam deliberationem : *Cogitavit; quasi, cogita statuit, non statim implens, filia Sion, arcis vel ipsam Jerusalem.* Isa. xiv : *Hoc consilium quod cogitavi super omnem terram etc.* Secundo justum judicium : *Tetendit funiculum*, quasi ad metiendum justitiam suam, ut pena culpe æquaretur, *non avertit, quia nihil dimisit de pena justa.* Isa. xxxiv : *Extendetur super ipsam mensuram², ut redigatur in nihilum.* Tertio ostendit justitiae effectum : *Luxitque antenurale, idest destructum ad luctum provocavit, sicut supra :* *Viae Sion lugent.* Isa. xxi : *Luxit et defluxit terra, et confirmata est; defluxit orbis.*

9. Ille plangit destructionem hominum : et primo eorum quorum miseria est valde miserabilis secundum gradum dignitatis ; secundo quorum est miserabilis propter reverentiam conditionis, ibi. *Sederunt in terra, conticuerunt senes;* tertio illorum quorum est miserabilis propter defectum ætatis, ibi, *Defecerunt pre lacrymis oculis mei.* Circa primum duo. Primo quantum ad principes sacerulares præmittit parabolam vel metaphoram : *Defixus sum in terra, idest tribulationibus implicati, ut facile evelli non possint.* Psal. lxviii : *Infixus sum in limo profundi, et non est substantia Porta,* reges, quorum erat potestas judicii, quod in portis exercebatur, *Perdidit, captivando, et contrivit, in captivitatem redigendo, vectes, principes, quibus, confirmatur regnum, sicut vectibus portæ.* Et exponit : *Regem ejus, et principes ejus in gentibus, inter gentes.* Psal. cvi : *Contrivit portas wreas, et vectes ferreos confregit.* Isa. iii : *Marebunt atque lugebunt portæ ejus, et desolata erunt.* Secundo quantum ad principes spirituales, scilicet sacerdotes : *Non est lex, per sacerdotes*

¹ Al. « cum. »

² Al. : « mensuram. »

edocenda. Malach. ii : *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt de ore ejus. Et prophetas : Et propheta ejus non invenerunt visionem a Domino. Psal. LXXII : Jam non est propheta, et nos non cognoscet amplius.*

10. Ille plangit destructionem eorum qui sunt miserabiles propter reverentiam conditionis : primo senum : *Sederunt in terra, conticuerunt, quæ sunt signa magnæ tristitiae.* Job ii : *Sederunt cum eo in terra sex diebus; et nemo loquebatur ei verbum : videbant enim dolorem esse vehementem.* Secundo quantum ad virgines : *Filiæ Sion, quæ erant in arce; vel juxta templum, filiae sacerdotum, consperserunt, in signum tristitiae; virgines Jerusalēm, quantum ad illas quæ habitabant in civitate, accinctæ sunt ciliis; abjecerunt in terram, præ confusione et timore, virgines Iuda, quantum ad illas quæ per regnum undique habitabant.* Isa. iii : *Erit pro suavi odor fator, et pro zona funiculus, et pro crispano ti crine calvium.*

11. Ille plangit illos qui sunt miserabiles propter defectum ætatis : et primo tangit eorum mortem ; secundo mortis ordinem, ibi, *Matribus suis dicerunt.* Circa primum duo facit. Primo ostendit suam compassionem ex lacrymarum effusione, *Defecerunt, quasi ultra non valentes flere.* Jerem. ix : *Quis dabit capit meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum?* Ex¹ viscerum commotione, *Conturbata sunt viscera mea super eum.* Quantum ad jecoris effusione : *Effusum est in terra jecur meum;* idest, ita doleo ac si effusum esset vel quia amor meus cuius sedes in epato est, ad terram projectus est, illis quos amabam prostratis. Osee xiii : *Rumpam interiora jecoris, et consumam eos.* Secundo compassionis misericordiam : *Super contritione oppidi,* idest Jerusalem, quia vilis facta est, vel cuiuscunq[ue] alterius. Jerem. li : *Collidam in te senem et puerum, juvenem et virginem.*

12. Ille exponit ordinem mortis, ut magis misericordiam exeat : et prius illorum petitionem a matribus : *Ubi est triticum et vinum?* quasi, defecit : date nobis ad comedendum : Infra iv : *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.* Secundo petendi necessitatem : *Cum deficerent, præ fame morerentur, in plateis, quasi omnibus videntibus, et non valentibus proferre remedium.* Jer. xxii : *Omnis qui habitaverit in urbe hac, morietur gladio, peste et fame.* Tertio amarissimam mortem : *Exhalaverunt animas suas in sinu matrum suarum.* II Reg. iv : *Posuit eum illa super genua sua usque ad moridiem, et mortuus est.*